UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

Universidade Federal do Oeste do Pará – BMT II
R. Vera Paz, s/n – Bairro Salé, Unidade Tapajós

Currículo dos membros da Comissão de Heteroidentificação

Considerando o item 8.13.3.3 do EDITAL Nº 09/2022, retificado pelos EDITAIS
Nº 10/2022 e Nº 16/2022, e nos termos da PORTARIA NORMATIVA
SGP/MPDG Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 2018, alterada pela PORTARIA
SGP/SEDGG/ME Nº 14.635, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021, a Comissão de
Organização de Concurso Público Docente da Universidade Federal do Oeste
do Pará, no uso de suas atribuições legais, publica os currículos dos membros
da Comissão de Heteroidentificação (5 titulares e 5 suplentes) e da Comissão
Recursal (3 membros), não necessariamente nessa ordem:

MEMBRO 01

Professor do Instituto de Ciências da Educação, da Universidade Federal do
Oeste do Pará (ICED-UFOPA), atua no Programa de Pós-Gradução em
Educação da UFOPA. Doutor em Educação, linha de pesquisa Sociologia da
Educação, no Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade de
São Paulo (PPGE-USP). Visitor Graduate Student at Department of Africana
Studies, Brown University (EUA), 08/2014-02/2015. Mestre em Antropologia,
pelo Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia (PPGSA-
UFPA). Pesquisa raça, classe, gênero/masculinidades, sociabilidade juvenil,
educação escolar quilombola, desempenho escolar, relações étnico-raciais
para a educação escolar. Docente do Programa de Pós-graduação em
Educação (ICED-UFOPA). Líder do Grupo de Estudos e Pesquisas Raça,
Educação e Etnicidades na Amazônia (GEREA). Integrante colaborador do
Grupo de Estudos e Pesquisas EDGES (USP).

MEMBRO 02

Possui graduação em Letras pela Universidade do Estado de Mato Grosso -
UNEMAT (2002), mestrado em Estudos de Linguagem pela Universidade
Federal de Mato Grosso - UFMT (2006), e doutorado em Letras pela
Universidade de São Paulo - USP (2018). Atualmente é professor efetivo da
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA. Tem experiência na área de
Letras, com ênfase em Estudos Literários, atuando nos seguintes temas: 1)
literatura e sociedade nos países africanos de língua portuguesa; 2) Estudos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

Universidade Federal do Oeste do Pará – BMT II
R. Vera Paz, s/n – Bairro Salé, Unidade Tapajós

comparados entre as literaturas africanas, afro-brasileira, negra e brasileira; 3)
Educação para as relações raciais, literatura antirracista e ensino; e 4)
Educação e Ações Afirmativas. Na graduação atua principalmente no Curso
de Letras e na pós-graduação no Mestrado Profissional em Letras -
ProfLetras/UFOPA e no Mestrado Acadêmico em Letras - Ppgl/UFOPA.
Coordena o AFROLIQ - Grupo de Pesquisa em Literatura, História e Cultura
Africana, Afro-Brasileira, Afro-Amazônia e Quilombola do ICED/UFOPA.

MEMBRO 03

Docente na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), nos
cursos de Graduação e de Pós-Graduação em História (PPGHIST e
ProfHistória). Editora da Revista Escritas do Tempo. Possui Doutorado em
História Social pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP,
2018), Mestrado em História Social pela PUC-SP (2013) e Graduação
(Licenciatura e Bacharelado) em História pela Universidade do Estado de
Santa Catarina (2009). Preside a Comissão Permanente para Diversidade,
Heteroidentificação e Etnicidade da Unifesspa. Atua na Coordenadoria de
Apoio à Diversidade Étnico-Racial (CADER) do Núcleo de Ações Afirmativas,
Diversidade e Equidade da Unifesspa e na Coordenação Institucional do
PARFOR-Unifesspa. Atua como colaborador no Programa Iniciativa para a
Erradicação do Racismo na Educação Superior pela Cátedra UNESCO
Educação Superior e Povos Indígenas e Afrodescendentes na América Latina.
É pesquisadora associada ao Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros da
Universidade do Estado de Santa Catarina (NEAB-UDESC). Integra o Grupo de
Pesquisa Gênero, Raça, Estudos Amazônicos e Linguagens (GReal-Unifesspa).
Sócia efetiva da Associação Nacional de História (ANPUH), da Associação
Brasileira de História Oral (ABHO), da Associação Brasileira de Pesquisa de
Ensino de História (ABEH) e da Associação Brasileira de Pesquisadores Negros
(ABPN). Integra o Grupo de Mulheres Carolinas Leitoras. Está como tesoureira
na ANPUH - seção Pará (biênio 2021-2022). Tem experiência na área de
História, com ênfase em História do Brasil, da África e da Diáspora, atuando
principalmente nos seguintes temas: história, populações de origem africana,
irmandades negras, associações negras, relações étnico-raciais e ensino de
História, ações afirmativas e diversidade.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

Universidade Federal do Oeste do Pará – BMT II
R. Vera Paz, s/n – Bairro Salé, Unidade Tapajós

MEMBRO 04

Doutor em Educação pela Universidade Federal de Santa Catarina (2016),
possui licenciatura em Educação Física pela Universidade Federal do Espírito
Santo (2009) e mestrado em Educação pela Universidade Federal de Santa
Catarina (2012). Atualmente é professor adjunto do Instituto de Ciências da
Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (ICED/UFOPA). É
membro do comitê científico do grupo de trabalho temático "Comunicação e
Mídia" do Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte (CBCE). Tem experiência
nas áreas da Educação e Educação Física, com ênfase em Educação Física
escolar, Formação Docente e Currículo, e Tecnologias Educacionais.Também
atua com as seguintes temáticas: Formação profissional; Identidades e
subjetividades docentes; Práticas de ensino; Interfaces entre Cultura Lúdica e
Cultura Digital; Mídia-Educação (Física); Culturas Juvenis; Tecnologias de
informação e comunicação em contextos educativos formais e não-formais.
Foi bolsista do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES)
com estágio de Doutoramento realizado na Faculdade de Psicologia e
Ciências da Educação da Universidade de Coimbra - Portugal. Atualmente, é
membro do corpo docente permanente do Programa de Pós-Graduação em
Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/UFOPA,
integrante do Laboratório e Observatório da Mídia Esportiva
(LABOMIDIA/UFSC), do grupo de pesquisa EDUMIDIA/UFSC, além de líder do
Laboratório Interdisciplinar de Estudos em Cultura, Comunicação e Educação
(LINCCE/ICED/UFOPA).

MEMBRO 05

Consultor Organizacional em Lean Manufacturing (Programa Brasil mais
Produtivo do Governo Federal); Administrador/ Universidade Federal do
Oeste do Pará - UFOPA); Mestrado em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Inovação (UFOPA); Especialista em Gestão
Empreendedora (Centro Universitário SENAC); Bacharel em Administração
(ULBRA); Instrutor em Gestão (SENAI), Membro Titular da Comissão
Institucional de Empresas juniores da Universidade Federal do Oeste do Pará,
passagem pelo: IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), CELPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

Universidade Federal do Oeste do Pará – BMT II
R. Vera Paz, s/n – Bairro Salé, Unidade Tapajós

(Centrais Elétricas do Pará S/A), CREA (Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia). Coordenador de Equipe de Inspeção e Segurança
Escolar, ministrante de diversos cursos como Assistente Administrativo,
Assistente de Contabilidade, Contabilidade para Não Contadores, Programa
de Qualidade (5 S, MASP, PDCA, etc.), Logística, Organização de Eventos,
Operador de Caixa, Redação Técnica, Metodologia Científica, Oficinas de
Capacitação Profissional em Propriedade Intectual e Transferência de
Tecnologia para a Inovação, dentre outros.

MEMBRO 06

Possui graduação em Pedagogia pela Universidade Luterana do Brasil(2014) e
especialização em Docência no Ensino Superior e EaD pela Faculdade
Educacional da Lapa(2019). Atualmente é Assistente em Administração da
Universidade Federal do Oeste do Pará. Tem experiência na área de
Educação.

MEMBRO 07

Professor no Curso de Graduação em Licenciatura Geografia do Instituto de
Ciências da Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará. Tem
trabalhado com os seguintes temas: território; questão agrária; classe
camponesa; movimentos populares; formação da propriedade privada da
terra; produção do espaço. Possui Bacharelado e Licenciatura em Geografia
pela Universidade Federal do Pará (2006), Mestrado Acadêmico pela
Universidade Federal do Pará (2009) e Doutorado em Geografia Humana pela
Universidade de São Paulo (2021).

MEMBRO 08

Graduado em pedagogia pela Universidade Federal do Pará, cursou a
Especialização em Gestão Escolar pela Escola de Gestores coordenada pela
Universidade Federal do Oeste do Pará, possui cursos de formação
continuada em Educação Digital pelo Proinfo Integrado SEED/MEC assim
como em Produção Audiovisual no Contexto Escolar pelo Projeto Vídeo na
Escola FAPESPA/SEMED. Suas experiências na educação concentram-se na
área de Alfabetização de Jovens e Adultos do Campo, Educação Infantil como

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

Universidade Federal do Oeste do Pará – BMT II
R. Vera Paz, s/n – Bairro Salé, Unidade Tapajós

formador do Proinfantil programa do Governo Federal; Coordenação
pedagógica, na rede estadual de ensino e professor de Informática Educativa
através de trabalhos com recursos multimidiáticos no contexto escolar
utilizando-se da metodologia de projetos em laboratórios de informática da
Rede Municipal de Ensino; professor colaborador no PARFOR pela
Universidade Federal do Oeste do Pará nas disciplinas Organização do
trabalho pedagógico para as turmas de pedagogia. Atualmente atua como
Pedagogo da Universidade Federal do Oeste do Pará lotado na Pró-reitoria
de Gestão de Pessoas.

MEMBRO 09

Doutoranda no Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia
(PGEDA) Associação Plena em Rede (EDUCANORTE) Mestrado Acadêmico em
Educação pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade
Federal do Oeste do Pará (PPGE/UFOPA). Especialista em Língua Portuguesa
e Literatura pela Universidade Federal do Pará/UFPA. Graduação em
Licenciatura Plena em Letras pela Universidade Federal do Pará/UFPA.
Graduação em Tecnólogo em Secretariado pela UNINTER. Membro do Grupo
de Pesquisa Indigenismo, Sociedade e Educação na
Amazônia/ISSEAM/UFOPA. Membro do Grupo de Pesquisa PRÁXIS UFOPA,
ambos com certificação no CNPq. Coordenadora do Projeto de extensão
responsável pela elaboração da Cartilha de combate ao racismo e à
discriminação contra indígenas nas escolas públicas da rede urbana de
Santarém-PA, parceria Universidade Federal do Oeste do Pará e Rede
Estadual de Ensino no Estado do Pará - SEDUC/PA (5ª URE). Pesquisas e
produções acadêmicas na temática da Educação Superior Indígena com
aportes teóricos nas vertentes pós-coloniais, decolonialidade e
descolonialidade. Servidora Pública Federal vinculada à Universidade Federal
do Oeste do Pará. Atualmente exercendo a função de Diretora de Políticas
Estudantis e Ações Afirmativas com atuação na Pró-Reitora de Gestão
Estudantil da Universidade Federal do Oeste do Pará.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

Universidade Federal do Oeste do Pará – BMT II
R. Vera Paz, s/n – Bairro Salé, Unidade Tapajós

MEMBRO 10

É Engenheiro Sanitarista (2005), Mestre em Engenharia Civil/UFPA, linha de
pesquisa em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental (2007) pela
Universidade Federal do Pará - UFPA. Doutor em Saneamento, Meio
Ambiente e Recursos Hídricos pela Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG (2018). Professor do Instituto de Ciências e Tecnologias das Águas -
ICTA da Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, onde exerce a
coordenação do curso de Bacharelado em Gestão Ambiental.

MEMBRO 11

Bacharel em Direito e Pós-Graduado em Direito Administrativo. Advogado,
Consultor Jurídico e Servidor Público na Universidade Federal do Oeste do
Pará. Atua nas áreas de Direito Público, com ênfase em Direito
Administrativo, Direito Penal e Direito Processual Penal.]

MEMBRO 12

Possui graduação em Administração pela Faculdade Estacio do Amapá -
FAMAP (2013). Assistente em Administração da Universidade Federal do
Oeste do Pará. Atuação na função de Coordenadora de Inclusão e
Diversidade vinculada a Diretoria de Políticas Estudantis e Ações Afirmativas
da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil da Ufopa desde março de 2019.

MEMBRO 13

Possui graduação em Licenciatura e Bacharelado em História pela
Universidade Federal do Pará (2003), mestrado em História Social pela
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (2005) e doutorado em História
Social da Amazônia pela Universidade Federal do Pará (2019). Pesquisas
desenvolvidas sempre em torno da história contemporânea de Angola e sua
relação com a história portuguesa e brasileira. Professora titular da
Universidade Federal do Oeste do Pará. Tem experiência na área de História,
com ênfase em História da África e cultura afro-brasileira, História
contemporânea, Historiografia e História do Brasil República.